海 大 第 7 4 2 号

平成 28 年 7 月 8 日

各位

国立大学法人北海道大学総長

山 口 佳 三
(公印省略)

平成28年度国立大学法人北海道大学「学術成果刊行助成」

(欧文誌の刊行等)の募集について (通知)

このたび，標記助成について下記のとおり募集を開始しますので，お知らせいたします。

なお，本助成は，文系の研究者の研究成果を積極的に海外へ発信することを支援するため，

「国立大学法人北海道大学学術成果刊行の助成に係る要項」に基づき募集を行うものです。

記

1. 助成要領

別紙を参照願います。

2. 提出書類及び部数

（1）様式1 学術成果刊行助成(欧文誌の刊行等)申請書   1部

（2）様式2 推薦書(部局長等)      1部

（3）投稿規程 または相当する文書      1部

（4）刊行に関する見積書(写)      1部

（5）連絡票        1部

※ 提出された書類は返却しませんので予めご了承ください。

※ 応募の欧文誌が刊行済みの場合は見本を1部添付願います。

※ 刊行に関する見積書に記載の金額は大幅な変更がないよう願います。

3. 提出期限

平成28年8月31日(水) 17時までに提出してください。

4. 審査結果

審査結果は平成28年10月上旬までに申請者へ通知いたします。

5. 刊行期限

平成28年度内に刊行すること (厳守)

6. 書類提出先およびお問い合せ先

〒060-0808

札幌市北区北8条西5丁目

北海道大学附属図書館管理課 (担当者: 田邉 千雪)

電話: (011)706-2564

E-mail: josei@lib.hokudai.ac.jp

別紙

学術成果刊行助成 (欧文誌の刊行等) 要領

１．助成目的

 文系の研究者の研究成果を積極的に海外に発信することを支援する。

２．助成対象

 文系の教員が刊行責任者の欧文誌に限る。

 年度内発行誌に限る。

 他の団体，機関等から刊行のための助成を受けていないこと。又は受けようとしていな

いこと。

３．助成内容

 印刷・製本費

※ 版下製作費，表紙デザイン費等を含む

 助成金額の上限を1誌あたり50万円程度とする。

※ 採択件数により，経費の一部のみ助成となる場合があります。

４．審査

 審査は提出書類に基づき，審査委員会において行う。

５．審査の着目点

 編集体制に海外の研究者は含まれているか。

 海外との交流実績はあるか。

 論文は公募しているか，査読はされているか。

 海外発信のアピールはあるか。

６．その他

 利用許諾契約は結ばない。

 応募時に刊行済の欧文誌は，助成を受けた著作物である旨記する必要はない。

 この助成による欧文誌は北海道大学学術成果コレクション(HUSCAP)に掲載する。掲載に

あたっては各論文にDOIを付与し，印刷体及び論文ファイルの双方にDOIを記載するこ

と。

なお，掲載時期については，申請者と協議する。

 公募から支払いまでの事務は附属図書館管理課が行う。